
2024학년도

부안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.24)

(2차추경예산)

부안중학교



부안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 1,123,140,000

제2024학년도 부안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,094,987,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,123,140,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,123,140 1,094,987 28,153 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -900 39,270 3.5

학생복지/교육격차 해소 -6,017 382,999 34.1

기본적 교육활동 -2,834 124,114 11.1

선택적 교육활동 292 104,959 9.3

교육활동 지원 15,651 329,851 29.4

학교 일반운영 21,961 141,947 12.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,443 1,078,804 96.1

자체수입 학부모부담수입 -810 28,994 2.6

자체수입 행정활동수입 2,520 11,609 1

기타수입 전년도이월금 0 3,733 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,804 1,052,361 26,443

1.지방교육행정기관이전수입 1,078,804 1,052,361 26,443

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,804 1,052,361 26,443

1.교육비특별회계전입금 1,078,804 1,052,361 26,443

1.학교운영비전입금 305,888 305,888 0

2.목적사업비전입금 772,916 746,473 26,443
(성립전_2추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 767,000원 * 1

개교 =
767,000

전북에듀페이(입학지원금) : -400,000원 * 1개

교 =
-400,000

(성립전_2추)2024 육성종목 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2024학년도 테마식현장체험학습비 지원 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비및피복비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 2,580,000원 * 

1개교 =
2,580,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 4,246,000

원 * 1개교 =
4,246,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

2.자체수입 40,603 38,893 1,710

1.학부모부담수입 28,994 29,804 -810

1.수익자부담수입 28,994 29,804 -810

1.급식비 25,510 26,320 -810

1.급식비 25,510 26,320 -810 교직원급식비 : -810,000원*1회= -810,000

2.졸업앨범비 3,484 3,484 0

1.졸업앨범비 3,484 3,484 0

2.행정활동수입 11,609 9,089 2,520

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 520 0 520

1.자산매각대 520 0 520
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 520 0 520 불용물품매각 : 520,000원*1회= 520,000

3.기타행정활동수입 10,989 8,989 2,000

1.이자수입 8,489 8,489 0

1.이자수입 8,489 8,489 0

2.기타행정활동수입 2,500 500 2,000

1.기타행정활동수입 2,500 500 2,000 수도광열비 등 기타잡수입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타수입 3,733 3,733 0

1.전년도이월금 3,733 3,733 0

1.순세계잉여금 3,733 3,733 0

1.순세계잉여금 3,733 3,733 0

1.순세계잉여금 3,733 3,733 0

세입합계 1,123,140 1,094,987 28,153
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,270 40,170 -900

1.기타 교직원보수 34,980 32,580 2,400

1.교직원대체인건비 30,180 30,180 0

1.교원대체인건비 28,230 28,230 0

1.기간제교원인건비 28,230 28,230 0

2.직원대체인건비 1,950 1,950 0

1.기간제근로자인건비 1,950 1,950 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,290 7,590 -3,300

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,290 5,590 -3,300

1.퇴임식,스승의날행사 50 150 -100

1.교직원복지비 50 150 -100 행사용품구입 : -10,000원*10종= -100,000

2.교직원문화행사 1,130 4,330 -3,200

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 워크숍입장료 : -600,000원*1회= -600,000

워크숍차량임차비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.여비 0 1,350 -1,350 워크숍숙박비등 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

3.교직원복지비 350 200 150 행사용품구입 : 15,000원*10종= 150,000

4.일반업무추진비 780 780 0

3.교직원생일기념경비 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 382,999 389,016 -6,017

1.급식 관리 263,136 264,229 -1,093

1.학교급식운영 263,136 264,229 -1,093
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 640 640 0

1.공무직인건비 640 640 0

2.급식재료구입비 182,152 182,962 -810

1.급식용식재료비 182,152 182,962 -810 식품비 : -810,000원*1회= -810,000

3.급식운영비 26,696 28,046 -1,350

1.일반수용비 17,796 16,146 1,650 급식소모품구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

전자조달이용수수료 : -35,000원*10회= -350,000

2.연료비 8,000 11,000 -3,000 가스비 : -300,000원*10회= -3,000,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.교육운영비 300 300 0

5.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 51,300 51,000 300

1.비품구입비 51,300 51,000 300 전기식국솥 : 12,800,000원*1식= 12,800,000

오수처리용산기장치(그리스트랩) : 

-12,500,000원*1식=
-12,500,000

5.대체인건비 2,348 1,581 767

1.기간제근로자인건비 2,348 1,581 767
급식종사원 대체인건비(목적) : 767,000원

*1회=
767,000

2.보건관리 23,325 26,502 -3,177

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,365 14,522 -157

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 2,244 2,244 0

1.학생복지비 2,244 2,244 0

3.보건실운영 2,962 3,019 -57

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 385 420 -35
교직원심폐소생술교육강사비 : -35,000원

*1회=
-35,000

3.학생복지비 2,469 2,491 -22 침구세탁비 : -22,000원*1회= -22,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.건강증진학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
건강 캠페인 운영물품 구입비 : -61,400원

*10회=
-614,000

건강 및 체력증진 물품 구입비 : 61,400원

*10회=
614,000

6.[국고]학교흡연예방학교(국

고)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 흡연예방교육 : -140,000원*1회= -140,000

흡연예방특별주간운영 : 140,000원*1회= 140,000

7.여학생 위생용품 지원(목적) 1,859 1,859 0

1.학생복지비 1,859 1,859 0

2.학교환경위생관리 8,960 11,980 -3,020

1.먹는물관리 4,350 6,120 -1,770

1.일반수용비 4,350 6,120 -1,770 정수기유지보수 : -1,830,000원*1회= -1,830,000

수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.공기질측정 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

3.방역관리 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 1,250 -1,250 학교방역소독 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

4.공기청정기 관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학생복지 96,538 98,285 -1,747

1.교육복지우선 41,500 41,500 0

1.교육복지사업 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육복지중점학교운영(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,870 16,091 -221 복지실환경개선 : -221,000원*1회= -221,000

2.운영수당 0 1,680 -1,680 새학기상담수당 : -720,000원*1회= -720,000

행복한 교실상담수당 : -960,000원*1회= -960,000

3.교육운영비 14,350 12,970 1,380 새학기 상담운영재료비 : -450,000원*1회= -450,000

심리치료지원 개인상담비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

심리치료지원 가족상담비 : -300,000원*1

회=
-300,000

관계향상 상담수당 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

관계향상 운영재료비 : -300,000원*1회= -300,000

행복한 교실 운영재료비 : -600,000원*1회

=
-600,000

복지실운영비 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

4.목적사업업무추진비 650 350 300 협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 9,130 8,909 221 비품구입비 : 221,000원*1회= 221,000

2.학생복지운영 55,038 56,785 -1,747

1.졸업앨범제작 3,784 3,784 0

1.교육운영비 3,784 3,784 0

2.학생교과서구입 17,054 18,401 -1,347

1.학생복지비 17,054 18,401 -1,347 교과서구입(경상) : -347,000원*1회= -347,000

교과서구입(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생교복구입 21,000 21,000 0

1.학생복지비 21,000 21,000 0

4.전북에듀페이 입학지원비(목

적)
13,200 13,600 -400

1.학생복지비 13,200 13,600 -400
전북에듀페이 입학지원금 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.기본적 교육활동 124,114 126,948 -2,834

1.교과 활동 45,553 47,871 -2,318

1.교과활동지원 8,754 7,674 1,080

1.교사용교과서(지도서)구입 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0

2.보결수업관리 1,320 1,320 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

3.기초학력지도 1,810 3,310 -1,500

1.운영수당 1,450 2,950 -1,500
두드림학교운영 강사료(경상) : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.교육운영비 360 360 0

4.순회교사운영[여비수당](목

적)
5,500 2,920 2,580
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월*4명 =
1,200,000

2.여비 3,100 1,720 1,380
(성립전_2추)순회교사 여비 : 345,000원*4

명=
1,380,000

2.국어 교과활동 550 1,150 -600

1.교과운영 550 1,150 -600

1.교육운영비 550 1,150 -600 교육용품비 : 27,500원*10회= 275,000

상품구입 : -875,000원*1회= -875,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학중점학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 6,755 7,625 -870

1.교과운영 1,730 2,600 -870

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 130 1,000 -870 과학비품확충 : -87,000원*10종= -870,000

2.학습준비물지원 5,025 5,025 0

1.학습준비물 5,025 5,025 0

6.체육 교과활동 6,720 8,220 -1,500

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운동부지도자인건비 0 1,500 -1,500

1.기간제근로자인건비 0 1,500 -1,500 초과근무수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.토요스포츠강사지원인건비(목

적)
1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교체육활성화운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

7.예술 교과활동 4,390 4,390 0

1.교과운영 4,390 4,390 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

2.학습준비물 1,700 1,700 0

3.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 237 1,152 -915

1.교과운영 237 1,152 -915

1.교육운영비 237 1,152 -915 수업학습자료 : -339,000원*1회= -339,000

영어캠프 및 수업활동자료 : -576,000원*1

회=
-576,000

9.선택 교과활동 400 550 -150

1.학습준비물지원 400 550 -150

1.학습준비물 400 550 -150
수업 및 학습용품(보건) : -15,000원*10종

=
-150,000

10.특수교육교과활동 11,047 10,410 637

1.교과운영 4,569 5,402 -833

2.교육운영비 2,939 5,402 -2,463 교육용품 및 소모품 : -1,061,000원*1회= -1,061,000

진로직업체험 및 현장체험활동비 : 

-1,402,000원*1회=
-1,402,000

3.비품구입비 1,630 0 1,630 프린터외 1종구입 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

2.특수교육지도사인건비 480 360 120

1.기간제근로자인건비 480 360 120 초과근무수당 : 120,000원*1명= 120,000

3.특수교육대상자 통학비(목적) 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0

4.특수교육대상자  방과후학교

운영비(목적)
5,850 4,500 1,350

1.교육운영비 5,850 4,500 1,350 방과후 학교 운영비 : 135,000원*10회= 1,350,000

11.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 67,809 68,325 -516

1.자율활동 27,969 28,985 -1,016

1.학생회활동지원 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.과학경연대회 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기후변화교육운영 484 500 -16

1.교육운영비 484 500 -16
기후변화교육 운영물품 구입(경상) : 

-10,000원*1회=
-10,000

기후변화교육 프로그램비(경상) : -6,000

원*1회=
-6,000

6.동아리한마당 4,400 5,400 -1,000

1.교육운영비 4,400 5,400 -1,000 체험활동 및 운영비 : -200,000원*5회= -1,000,000

7.교과별교수학습지원(남녀공

학)
4,200 4,640 -440

1.교육운영비 4,200 4,640 -440 사회과교수학습지원 : -440,000원*1회= -440,000

8.창의적체험활동지원(남녀공

학)
4,270 4,950 -680

1.운영수당 1,120 1,800 -680 동아리 강사 지원 : -680,000원*1회= -680,000

2.교육운영비 3,150 3,150 0

9.도서관 활동 지원(남녀공학) 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,750 1,750 0

10.진로체험 활동 지원(남녀공

학)
3,280 2,160 1,120

1.교육운영비 3,280 2,160 1,120
진로체험 프로그램 운영 : 1,120,000원*1

회=
1,120,000

2.현장체험학습활동 22,500 22,000 500

1.수학여행 22,500 22,000 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 19,600 19,100 500
현장체험학습비경비(숙박비등) : 500,000

원*1회=
500,000

3.동아리활동 8,400 8,400 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.도서관동아리운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 간식비 : 97,000원*1회= 97,000

식비 : -80,000원*1회= -80,000

프로그램운영비 : -12,000원*1회= -12,000

북콘서트및인문학프로그램운영비 : 45,000

원*1회=
45,000

체험활동비 : -50,000원*1회= -50,000

4.핑퐁핑퐁동아리운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학생회동아리운영(목적) 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 8,940 8,940 0

1.자기이해활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.중3진로연계교육운영지원 1,765 1,765 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

3.빛깔있는진로교육과정운영비

(목적)
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.자유학기(년) 활동 10,752 10,752 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 10,752 10,752 0

1.진로탐색활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.주제선택활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.동아리활동 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0

4.선택적 교육활동 104,959 104,667 292

1.방과후학교 운영 1,000 3,600 -2,600

1.방과후학교운영 1,000 3,600 -2,600

1.교과프로그램 1,000 3,600 -2,600

1.교육운영비 1,000 3,600 -2,600 교구 및 재료비 : -260,000원*10회= -2,600,000

2.독서활동 17,470 17,470 0

1.독서활동운영 17,470 17,470 0

1.도서구입 9,175 9,175 0

1.교육운영비 175 175 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,493 2,495 -2

1.교육운영비 2,493 2,495 -2 환경구성 : -49,000원*1회= -49,000

도서관 운영비 : 281,000원*1회= 281,000

마크라벨링작업비 : -148,000원*1회= -148,000

도서관행사운영비 : -6,000원*1회= -6,000

도서관활용수업 물품 구입비 : -71,000원

*1회=
-71,000

도서관 행사 상품 구입 : -9,000원*1회= -9,000

3.독서(인문학)교실 운영 802 800 2
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 528 500 28
독서(인문학)교실 초청 강연 : 28,000원*1

회=
28,000

2.교육운영비 274 300 -26
독서(인문학)교실 간식비 : -43,000원*1회

=
-43,000

독서(인문학)교실 물품, 상품구입 : 

17,000원*1회=
17,000

4.책읽는학교문화만들기프로젝

트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.독서토론대회운영학교(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 간식비 : -180,000원*1회= -180,000

도서구입비 : 1,000원*1회= 1,000

운영물품구입비 : -21,000원*1회= -21,000

시상품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교도서관자원봉사자운영지

원(경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 66,197 63,197 3,000

1.교기운영 66,197 63,197 3,000

1.학교운동부지도자인건비(목

적)
44,897 44,897 0

1.기간제근로자인건비 40,957 40,957 0

2.기간제근로자법정부담금 3,940 3,940 0

2.육성종목운영비(목적) 15,700 12,700 3,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 12,500 10,500 2,000 (성립전_2추)훈련비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.소년체육대회전북대표선수출

전비(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.하계훈련비(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 목욕비 : -1,000원*1회= -1,000

간식비 : -225,000원*1회= -225,000

훈련비(식사 및 특식비등) : 226,000원*1

회=
226,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 20,292 20,400 -108

1.기타선택적교육운영 20,292 20,400 -108

1.학교민주시민교육운영 392 500 -108

1.교육운영비 392 500 -108
민주시민교육프로그램운영(경상) : 

-108,000원*1회=
-108,000

2.탄소중립 실천중점학교(목적) 9,500 9,500 0

1.운영수당 230 0 230 강사비 : 230,000원*1회= 230,000

2.교육운영비 8,845 9,075 -230 간식비 : -70,000원*1회= -70,000

운영물품구입비 : 44,000원*1회= 44,000

환경교육기기대여료 : -35,000원*1회= -35,000

환경교육프로그램운영비 : 553,000원*1회= 553,000

환경교육학급활동비 : -26,000원*1회= -26,000

인문학 체험활동비(실천학급) : -322,000

원*1회=
-322,000

탄소중립 체험활동비(실천학급) : 

-273,000원*1회=
-273,000

탄소중립실천 중점학급 간식비 : -101,000

원*1회=
-101,000

3.목적사업업무추진비 425 425 0

3.부안환경생태교육활동지원(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
환경생태교육 프로그램 운영비 : 32,500원

*10회=
325,000

간식비 : 4,000원*1회= 4,000

환경생태교육 프로그램 물품 구입비 : 

-329,000원*1회=
-329,000

4.학교통합전학생적응프로그램

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
간식비(학교통합 이해교육) : -150,000원

*1회=
-150,000

프로그램 진행비(학교 간 교육협력 사업)

 : 750,000원*1회=
750,000

차량 임차료(학교 간 교육협력 사업) : 

150,000원*1회=
150,000

공예 체험 프로그램(학교 간 교육협력 사

업) : -750,000원*1회=
-750,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교과보충프로그램운영(목적) 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 530 530 0
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3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 329,851 314,200 15,651

1.교무업무 운영 12,538 13,180 -642

1.교무학사운영 12,538 13,180 -642

1.교무실무사인건비 725 225 500

1.공무직인건비 725 225 500 초과근무수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.교무학사운영 5,723 6,865 -1,142

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 2,463 3,605 -1,142 교무수첩구입 : -350,000원*1회= -350,000

학교교육계획서 제작 : -792,000원*1회= -792,000

4.일반업무추진비 1,060 1,060 0

3.교육활동홍보 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.학교자치활성화운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 26,973 23,120 3,853

1.학생생활상담지도 18,720 18,720 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 250 -250 강사료(경상) : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 1,960 1,700 260 운영용품(경상) : 210,000원*1회= 210,000

심리검사비(경상) : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 40 50 -10 정서행동특성검사(경상) : -10,000원*1회= -10,000

2.인성교육중점학교운영비(목

적)
10,000 10,000 0
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1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 9,506 8,500 1,006 간식비 : -112,000원*1회= -112,000

식비 : -770,000원*1회= -770,000

인성교육프로그램운영비 : 1,776,000원*1

회=
1,776,000

인성교육 물품구입비 : 274,000원*1회= 274,000

학급별 인성교육 활동비 : -162,000원*1회

=
-162,000

3.목적사업업무추진비 494 500 -6 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000

3.학교안전지킴이 운영비(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방학교운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 6,253 2,400 3,853

1.안전교육 6,253 2,400 3,853

1.교육운영비 6,253 2,400 3,853 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

체험활동비 : -15,000원*1회= -15,000

간식비 : -78,000원*1회= -78,000

(성립전_2추)체험활동비(목적) : 22,000원

*193명=
4,246,000

3.학습지원실 운영 23,740 11,300 12,440

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 23,440 11,000 12,440

1.학교정보화지원 11,440 11,000 440

1.일반수용비 2,840 2,400 440 교무실복사기임대료 : 110,000원*4월= 440,000

2.교육운영비 8,600 8,600 0 전산장비소모품 : 20,000원*10종= 200,000

소프트웨어구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.디지털튜터운영(목적) 12,000 0 12,000
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1.기간제근로자인건비 9,940 0 9,940 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*284시간= 9,940,000

2.일반수용비 400 0 400 (성립전_2추)교통비 : 5,000원*80일= 400,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*8

회=
800,000

4.기간제근로자법정부담금 260 0 260 (성립전_2추)보험료 : 260,000원*1회= 260,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

4.교육여건 개선 266,600 266,600 0

1.교육환경개선 266,600 266,600 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교육환경개선(통폐합) 75,000 75,000 0

1.비품구입비 75,000 75,000 0 학생용책걸상 구입 : -81,000원*1회= -81,000

피아노 구입 : -250,000원*1회= -250,000

학생자치실탁자 및 의자구입 : -66,000원

*1회=
-66,000

학생자치실프린터구입 : -359,000원*1회= -359,000

외부설치용 원목그네 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

보건실용 인바디 구입 : -160,000원*1회= -160,000

기술가정실 조리기구 구입 : 3,455,000원

*1회=
3,455,000

도서관용 태블릿충전보관함구입 : 

-264,000원*1회=
-264,000

학생용신발장 구입 : -2,019,000원*1회= -2,019,000

문서고 모빌랙설치 : -1,756,000원*1회= -1,756,000

3.교과별교수학습지원(통폐합) 19,521 19,500 21

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 9,798 8,679 1,119 국어과주제시 강연비 : 276,000원*1회= 276,000

수학과체험활동 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

과학과체험활동 : 1,849,000원*1회= 1,849,000

체육과 용품 구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.비품구입비 8,923 10,021 -1,098 셔틀콕발사로봇 : -850,000원*1회= -850,000

라켓 거치대 : -8,000원*1회= -8,000
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기술가정실 학습 지원 비품구 : -240,000

원*1회=
-240,000

4.도서관행사지원(통폐합) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
인문학 초청강연 강사수당 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 9,000 10,000 -1,000 도서관인문학기행운영비 : -58,000원*1회= -58,000

도서관인문학작가초청강연 : -600,000원*1

회=
-600,000

도서관인문학기행체험비 : -10,000원*1회= -10,000

국어과숲놀이프로그램비 : -57,000원*1회= -57,000

국어과숲놀이독서공책비 : -73,000원*1회= -73,000

국어과숲놀이독서시상비 : -202,000원*1회

=
-202,000

5.상담,방과후운영지원(통폐합) 14,980 16,800 -1,820

1.교육운영비 13,000 14,800 -1,800 Wee클래스상담지원 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.비품구입비 1,980 2,000 -20 특기적성방과후비품구입 : -20,000원*1회= -20,000

6.창의적체험활동지원(통폐합) 41,019 38,678 2,341

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 38,019 35,678 2,341 자율동아리운영 : 1,845,000원*1회= 1,845,000

창의적체험활동운영물품 : -800,000원*1회

=
-800,000

마실교육과정운영 : 1,456,000원*1회= 1,456,000

1학년진로체험공연관람비 : -1,100,000원

*1회=
-1,100,000

2학년현장체험비 : 940,000원*1회= 940,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.학급운영비및보건지원(통폐

합)
4,480 5,022 -542

1.교육운영비 4,480 5,022 -542 성폭력예방교육강사비 : -42,000원*1회= -42,000

생리대구입 : -500,000원*1회= -500,000

8.음악실현대화사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 10,000 -7,000
음악실 방음시설 설치 : -7,000,000원*1회

=
-7,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
음악실 환경개선 비품구입 : 7,000,000원

*1회=
7,000,000

9.정보교실 환경개선 사업(목

적)
60,000 60,000 0

1.일반수용비 31,840 31,843 -3 일반수용비 : -3,000원*1회= -3,000
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2.비품구입비 28,160 28,157 3 학생용 책상 및 의자 : 2,981,000원*1회= 2,981,000

전자칠판 : -500,000원*1회= -500,000

칠판 보조장 : -5,157,000원*1회= -5,157,000

교사용 책상 및 의자 : 1,089,000원*1회= 1,089,000

수납장 : -1,551,000원*1회= -1,551,000

이동식 모니터 : 800,000원*1회= 800,000

무선 마이크 : 2,021,000원*1회= 2,021,000

오디오 앰프 : 820,000원*1회= 820,000

무선 와이파이 공유기 : -500,000원*1회= -500,000

10.스마트영어교실(경상) 28,600 28,600 0

1.일반수용비 7,062 7,062 0

2.비품구입비 21,538 21,538 0

6.학교 일반운영 141,947 119,986 21,961

1.학교기관 운영 36,132 32,286 3,846

1.부서기본운영 36,132 32,286 3,846

1.교장실운영 7,950 7,450 500

1.여비 2,000 1,500 500 관내외여비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 2,950 2,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,918 14,572 -1,654

1.일반수용비 6,597 8,192 -1,595 복사용지구입 : -45,000원*1회= -45,000

중질지구입 : -500,000원*1회= -500,000

토너및잉크구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

소방안전관리자회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.여비 3,500 2,500 1,000 관내외여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 380 380 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,941 3,000 -1,059 사무용 기기구입 : -59,000원*1회= -59,000

이동순 2024년 12월 31일 10시 48분 12초 21 전북특별자치도교육청 부안중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용 컴퓨터 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무부운영 15,264 10,264 5,000

1.여비 15,000 10,000 5,000 관내외여비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.교육운영비 264 264 0

2.시설 장비 유지 104,015 85,900 18,115

1.학교시설장비유지 104,015 85,900 18,115

1.공공요금및제세공과금 64,855 50,000 14,855

1.전기요금 51,350 36,350 15,000 전기요금 : 3,000,000원*5월= 15,000,000

2.상하수도료 6,555 7,200 -645 상하수도요금 : -645,000원*1회= -645,000

3.기타공공요금 6,950 6,450 500 전화요금 : 50,000원*10월= 500,000

2.시설관리용역 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.시설일반관리 35,980 32,720 3,260

1.기간제근로자인건비 260 1,000 -740 일용인부 : -74,000원*10회= -740,000

2.일반수용비 32,320 29,320 3,000 시설소모품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,000 2,000 1,000 시설비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 400 200

1.일반수용비 300 100 200 학부모교육물품(경상) : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 400 600 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비(경상) : -200,000원*1회= -200,000
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2.교육운영비 400 400 0

세출합계 1,123,140 1,094,987 28,153
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